a ficar atreladas às Operações Especiais com algumas intervenções nos diversos 
assuntos.

c. O atual ensino das operações militares em situação de não guerra

Nos dias de hoje, o atual ensino das Operações militares em situação de 
não guerra contempla a carga horária de duzentas e vinte duas horas (222 horas), 
ministradas aos alunos do segundo ano do Curso de Comando e Estado-Maior 
(CCEM 2º ano). 

O Assunto a Força Terrestre Componente (FTC) em Operações de Coo-
peração e Coordenação com Agências (OCCA) está dividido em cinco blocos 
de instrução, a saber: